

**MASTER OF ARTS  
(POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**MPSE-002 : STATE AND SOCIETY IN LATIN  
AMERICA**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** Attempt **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each section. Answer each question in about 400 words. All questions carry equal marks.

---

**SECTION I**

1. Examine the Dependency theory as developed by Latin American Social Scientists.
2. What is plantation economy ? Examine the features of plantation economy in Guyana and Trinidad.
3. Write a note on the social and economic impact of Pampas on Argentina.
4. Discuss the nature and characteristic features of Economic cycles in Brazil.
5. Describe the nature and importance of the Cuban Revolution led by Fidel Castro.

## SECTION II

6. Examine the role of racial movements and civil society in the democratisation process in Latin America.
  7. Write a note on the merits and demerits of Import-Substitution Industrialization Strategy in Latin America.
  8. “Regional organisations provide a buffer for the Latin American nations against the vagaries of free market capitalism.” Comment.
  9. Write an essay on women’s mobilization in Latin American countries.
  10. Describe the nature of Latin America’s relations with developing countries with special reference to India.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम  
(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.पी.एस.ई.-002 : लैटिन अमेरिका में राज्य और समाज

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. लैटिन अमेरिकी सामाजिक वैज्ञानिकों द्वारा विकसित किए गए निर्भरता के सिद्धांत का परीक्षण कीजिए।
2. बाग़ान अर्थव्यवस्था क्या है ? गुयाना और त्रिनिडाड में बाग़ान अर्थव्यवस्था की विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।
3. अर्जेंटीना पर पम्पास के सामाजिक और आर्थिक प्रभाव पर एक लेख लिखिए।
4. ब्राज़ील में आर्थिक (उतार-चढ़ाव) चक्रों की प्रकृति एवं विशिष्ट लक्षणों की चर्चा कीजिए।
5. फ़िडेल कैस्ट्रो के नेतृत्व में क्यूबा की क्रांति के स्वरूप और इसके महत्त्व का वर्णन कीजिए।

## भाग II

6. लैटिन अमेरिका में लोकतंत्रीकरण की प्रक्रिया में सामाजिक (नस्लीय) आंदोलनों और नागरिक समाज की भूमिका का परीक्षण कीजिए ।
  7. लैटिन अमेरिका में आयात-प्रतिस्थापन (विकल्प) औद्योगीकरण रणनीति के गुण एवं दोषों पर एक लेख लिखिए ।
  8. “क्षेत्रीय संगठन मुक्त बाज़ार पूँजीवाद के उतार-चढ़ाव के खिलाफ लैटिन अमेरिकी देशों के लिए एक ढाल (Buffer) प्रदान करता है ।” टिप्पणी कीजिए ।
  9. लैटिन अमेरिकी देशों में महिलाओं की लामबंदी पर एक निबंध लिखिए ।
  10. भारत के विशेष संदर्भ में लैटिन अमेरिका के विकासशील देशों के साथ संबंधों के स्वरूप का वर्णन कीजिए ।
-